monto que año a año ha sido determinado en un 10 % de 
la Unidad Impositiva Tributaria (UIT).

Octavo. Que, el Poder Ejecutivo aprobó mediante 
Decreto Supremo N° 301-2025-EF1, el valor de la Unidad 
Impositiva Tributaria (UIT) para el año 2026, fijando 
su importe en Cinco Mil Quinientos y 00/100 Soles (S/ 
5,500.00); por lo que, corresponde fijar el valor de la 
Unidad de Referencia Procesal (URP), para el año 2026, 
en la suma de quinientos y cincuenta y 00/100 Soles (S/ 
550.00).

Noveno. Que el artículo 82, inciso 26), del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial,

[...]

suspensión convencional del proceso (un arancel por 

cada una de las partes que intervienen en la suspensión 

del proceso).

70.0% 385.00

i) Por otorgamiento de poder por acta. 10.0% 55.00

5.- POR ACTOS PROCESALES CUYO VALOR DE LA 
PRETENSIÓN SEA MAYOR DE SETECIENTOS 
CINCUENTA (750) URP HASTA MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA (1,250) URP.

a) Por ofrecimiento de pruebas en: Demandas, 

Excepciones, Defensas previas, Contestaciones 

de demandas, Reconvenciones, Denuncia civil, 

Extromisión y Sucesión procesal, Intervención de 

terceros, Calificación de títulos ejecutivos o de ejecución,

[...]

suspensión convencional del proceso (un arancel por 

cada una de las partes que intervienen en la suspensión 

del proceso).

90.0% 495.00

i) Por otorgamiento de poder por acta. 20.0% 110.00

6.- POR ACTOS PROCESALES CUYO VALOR DE LA 
PRETENSIÓN SEA MAYOR DE MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA (1,250) URP HASTA DOS MIL (2,000) 
URP.

a) Por ofrecimiento de pruebas en: Demandas, 

excepciones, defensas previas, contestaciones de 

demandas, reconvenciones, denuncia civil, extromisión 

y sucesión procesal, intervención de terceros, 

calificación de títulos ejecutivos o de ejecución,

[...]

por suspensión convencional del proceso (un arancel 

por cada una de las partes que intervienen en la 

suspensión del proceso).

270.0% 1,485.00

i) Por otorgamiento de poder por acta. 22.0% 121.00

8.- POR ACTOS PROCESALES CUYO VALOR DE LA 
PRETENSIÓN SEA MAYOR DE TRES MIL (3,000) 
URP HASTA TRES MIL QUINIENTOS (3,500) URP.

a) Por ofrecimiento de pruebas en: Demandas, 

Excepciones, Defensas previas, Contestaciones 

de demandas, Reconvenciones, Denuncia civil, 

Extromisión y Sucesión procesal, Intervención 

de terceros, Calificación de títulos ejecutivos o 

de ejecución, Actuación de prueba anticipada,

[...]

por suspensión convencional del proceso (un arancel 

por cada una de las partes que intervienen en la 

suspensión del proceso).

410.0% 2,255.00

i) Por otorgamiento de poder por acta. 22.0% 121.00

9.- POR ACTOS PROCESALES CUYO VALOR DE 
LA PRETENSIÓN SEA MAYOR DE TRES MIL 
QUINIENTOS (3,500) URP HASTA CUATRO MIL 
QUINIENTOS (4,500) URP.

a) Por ofrecimiento de pruebas en: Demandas, 

Excepciones, Defensas previas, Contestaciones 

de demandas, Reconvenciones, Denuncia civil, 

Extromisión y sucesión procesal, Intervención 

de terceros, Calificación de títulos ejecutivos o 

de ejecución, Actuación de prueba anticipada,

[...]

sus modalidades y por suspensión convencional del 

proceso (un arancel por cada una de las partes que 

intervienen en la suspensión del proceso).

500.0% 2,750.00

i) Por otorgamiento de poder por acta. 30.0% 165.00

10.- POR ACTOS PROCESALES CUYO VALOR DE 
LA PRETENSIÓN SEA MAYOR DE CUATRO MIL 
QUINIENTOS (4,500) URP.

a) Por ofrecimiento de pruebas en: Demandas, 

Excepciones, Defensas previas, Contestaciones 

de demandas, Reconvenciones, Denuncia civil, 

Extromisión y sucesión procesal, Intervención 

de terceros, Calificación de títulos ejecutivos o 

de ejecución, Actuación de prueba anticipada,